
 

 

DECRETO COMMISSARIALE 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. n. T00141 del 11 Agosto 2020 

 

N. 8 del 29 Aprile 2022  

 
Oggetto: Approvazione e affidamento del servizio di promo-commercializzazione delle Ville 

Tuscolane nei prossimi eventi per l’anno 2022.  

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO   
 

VISTA la Legge Regionale del 6 novembre 1992, n. 43 “Istituzione dell’Istituto regionale per le ville 

tuscolane I.R.Vi.T.” e ss.mm. e ii.; 
 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”, ed in 

particolare l’art. 55 “Enti pubblici dipendenti”, in cui è specificata la funzione di tali Enti, avendo 

come finalità l’esercizio di particolari funzioni amministrative, tecniche o specialistiche;   
 

VISTA la Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 12 “Disposizioni per la semplificazione, la 

competitività e lo sviluppo della Regione” che, in particolare rispettivamente agli art. 9 e 34, detta 

nuove disposizioni per l’I.R.Vi.T. e per i Commissari di nomina regionale; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. T00170 del 02/07/2019, con il quale il 

Dott. Francesco Paolo Posa è stato nominato Commissario Straordinario dell’I.R.Vi.T.; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. T00141 del 11/08/2020, con il quale 

l’incarico di cui sopra è stato rinnovato “fino alla costituzione del Consiglio di amministrazione 

dell’I.R.Vi.T. e comunque non oltre fine legislatura”; 
 

VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm. e ii., concernente la nuova contabilità armonizzata, sia nella 

forma che nei contenuti, con una nuova classificazione del bilancio diversa da quella prevista dalla 

citata L.R. n. 25/2001, per la quale la Regione Lazio ha messo a disposizione la procedura informatica 

SICER per la gestione del bilancio 2021-2023; 
 

VISTA la L.R. n. 11 del 12/08/2020; 
 

VISTO il Decreto commissariale n. 17 del 30/09/2020 con il quale viene approvato il nuovo bilancio 

per l’esercizio finanziario 2021-2023, e successive variazioni; 
 

VISTO il nuovo schema di bilancio, redatto per missioni e programmi, in base alla classificazione 

ISTAT come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm. e ii.; 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO che l’art. 2 comma 1 dello Statuto dell’I.R.Vi.T. così recita: “Ai sensi degli articoli 2 e 24 

della l.r. 43/1992, l'I.R.Vi.T., sulla base dei programmi annuali di cui all’art. 23, predisposti dal 

consiglio di amministrazione, promuove, anche in collaborazione con i competenti organi statali ed 

in concorso con i rispettivi proprietari, pubblici o privati, interventi finalizzati alla conservazione, al 

restauro, alla manutenzione, alla valorizzazione, allo studio e alla promozione delle Ville Tuscolane 

indicate nell’elenco allegato alla medesima legge regionale, inclusi i relativi parchi e giardini, al 

fine di garantirne e migliorarne la fruizione pubblica, implementarne la conoscenza e migliorare 

l’attrattività turistica e culturale dei territori interessati.” 

 

CONSIDERATO che, alla luce del summenzionato art. 2 dello Statuto, l’I.R.Vi.T. ha tra le sue attività 

precipue l’organizzazione di visite guidate, nel periodo tra aprile e ottobre 2022 presso le Ville 

Tuscolane e di eventi culturali e musicali nell’estate del 2022, visto il successo lusinghiero che questi 

ultimi hanno ottenuto nell’estate scorsa;  

 

ATTESA la necessità di attuare il programma delle attività, che si dovrà svolgere principalmente 

presso le ville tuscolane, si rende necessario affidare direttamente i servizi e le forniture necessarie 

per l’organizzazione e la gestione della logistica degli eventi in programma, affidandoci anche a 

soggetti che hanno collaborato proficuamente con l’I.R.Vi.T., nonostante l’emergenza pandemica nel 

2020;  

 

ATTESA la necessità di affidare l’organizzazione e la gestione dei servizi necessari al fine di 

garantire la realizzazione degli eventi ad associazioni dotate di personale specializzato al fine di:  

• Curare l’organizzazione e i rapporti con le persone giuridiche e fisiche proprietarie delle ville; 

• Stabilire orari e giorni per la visita delle Ville; 

• Fornire informazioni sui tours e sugli eventi; 

• Verificare e fornire tutte le garanzie necessarie per le prescrizioni Covid, sui permessi, sui 

rapporti con i comuni e con i musei. 

 

VISTA le note prott. nn. 45 – 46 – 47 del 7 aprile 2022 inviate a mezzo pec rispettivamente alle 

associazioni culturali G.A.L.L.V., IL GRIFO ARTE e SEMINTESTA, con le quali veniva proposta 

l’organizzazione delle visite guidate nelle Ville Tuscolane;  

 

CONSIDERATO che l’associazione culturale il GRIFO ARTE in data 12 aprile 2022 comunicava a 

mezzo pec, protocollata con n. 65 del medesimo giorno, di declinare l’offerta;  

 

VISTI i preventivi inviati da G.A.L.L.V.  e SEMINTESTA, inviati a mezzo pec il 15 aprile 2022 e 

protocollate rispettivamente con nn. 71 e 72; 

 

CONSIDERATO che con Verbale prot. n. 50 del 16 aprile 2022 è stato comunicato all’associazione 

culturale G.A.L.L.V. che il suo progetto è risultato più dettagliato ed articolato per la qualità degli 

aspetti organizzativi e culturali e che l’offerta è più congrua per motivi di economicità e quindi veniva 

loro affidata l’organizzazione delle visite alle Ville Tuscolane per un importo di € 30.000,00;   

 

 



 

 

DECRETA 

 

In conformità con le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

L’approvazione e affidamento per il servizio di organizzazione delle visite guidate all’Associazione 

Culturale G.A.L.L.V. (Gruppo Archeologico Latino Latium Vetus) per un importo di € 30.000,00; 

 

La fatturazione è soggetta allo split payment  
 

CODICE FISCALE: 97204120584  

CODICE IPA: irvit   

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF6RQS  

 

di conferire al presente atto carattere di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. 

lgs.n.267/2000. 

 

       Il Commissario Straordinario 

       Dott. Francesco Paolo Posa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Copia della presente determina è pubblicata sull’Albo Pretorio dell’Ente I.R.Vi.T. per 15 giorni consecutivi dal 

29/04/2022 
 

 

 

Il Commissario Straordinario 

       Dott. Francesco Paolo Posa 


		2022-04-29T09:45:47+0000
	Posa Francesco Paolo


		2022-04-29T09:46:07+0000
	Posa Francesco Paolo




